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Η προστασία της φυσιογνωμίας της περιοχής 
μας αποτέλεσε και αποτελεί απόλυτη προτε-
ραιότητα και για μένα προσωπικά ως Δήμαρχο 
αλλά και για το σύνολο της Δημοτικής Αρχής 
του Δήμου Φιλοθέης–Ψυχικού. Στις παρακάτω 

σελίδες θα διαβάσετε ένα αναλυτικό άρθρο μου για την επι-
τυχή έκβαση του αγώνα που δώσαμε όλοι μαζί ενάντια στον 
Νέο Οικοδομικό Κανονισμό (ΝΟΚ) και τα καταφέραμε.

Στην τελευταία συνεδρίαση της Βουλής ψηφίστηκε Διάτα-
ξη, με την οποία η Φιλοθέη και το Ψυχικό εξαιρούνται από 
τις αντίστοιχες Διατάξεις του Οικοδομικού Κανονισμού (Ν. 
4067/2012) που ισχύει οριζόντια για όλη την Ελλάδα.
Μια ξεχωριστή Μοναδικότητα σε όλη την Ελλάδα.

Επίσης, θα πρέπει να τονίσουνε ότι παρά την προσπάθειά 
μας να συμπεριληφθεί και το Νέο Ψυχικό, αυτό δεν κατέστη 
δυνατό. Έχουμε, όμως, από το 2021 ξεκινήσει για το λόγο 
αυτό δικαστικό αγώνα και πιστεύουμε ότι θα δικαιωθούμε 
και για το Νέο Ψυχικό!

Επιπλέον, αισθάνομαι υπερηφάνεια διότι γιορτάσαμε τη συ-
μπλήρωση 500 χρόνων από τη γέννηση της Αγίας Φιλοθέης, 
διοργανώνοντας μια μεγαλειώδη παράσταση με την αφιερω-
ματική συναυλία «Αγία Φιλοθέη η Αθηναία», η οποία σημα-
τοδότησε και την ιστορική ταυτότητα του Δήμου μας.

Ακόμα, οργανώσαμε κοινωνικές δράσεις όπως το σημαντι-
κό Σεμινάριο Πρώτων Βοηθειών, την επιμορφωτική ομιλία 

«Υποστηρικτική Ιατρική και Καρκίνος», τη διανομή πασχαλι-
νών ειδών στους 185 ωφελούμενους που φροντίζει διαρκώς 
το Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου μας και πολλά άλλα.

Αναφορικά με τα Σχολεία μας, βραβεύσαμε τους Αριστού-
χους αποφοίτους των Δημόσιων Λυκείων μας που πήραν 
βαθμό πάνω από 18 σε κάθε μάθημα και διακρίθηκαν στις 
Πανελλήνιες Εισαγωγικές Εξετάσεις του σχολικού έτους 
2022, αλλά και βρέθηκα κοντά στους μαθητές μας προκει-
μένου να ανταλλάξουμε απόψεις για όλα τα θέματα που 
τους απασχολούν σχετικά με το Προάστιό μας.

Κλείνοντας, προβήκαμε στα αποκαλυπτήρια της νέας προ-
τομής του Στοχαστή Χρήστου Μαλεβίτση, απέναντι από το 
Λύκειο Φιλοθέης που φέρει επίσης το όνομά του, αναγνω-
ρίζοντας έτσι την πολιτιστική παρακαταθήκη που αφήνει το 
συγγραφικό του έργο αλλά και το αποτύπωμά του στο Δήμο 
μας.

Αυτά και πολλά ακόμα μπορείτε να τα διαβάσετε στο τεύχος 
που κρατάτε στα χέρια σας, μαζί με ενδιαφέροντα άρθρα 
για το διαρκές έργο που παράγουμε όλοι μαζί!

Καλή ανάγνωση!

Δημήτρης Γαλάνης
Δήμαρχος Φιλοθέης–Ψυχικού

Με μεθοδικότητα και δυναμισμό!
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ENAΣ ΔΗΜΟΣ, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!

Η ανακύκλωση συσκευασιών μέσω των μπλε 
κάδων αποτελεί το παλαιότερο και πλέον 
διαδεδομένο συλλογικό σύστημα ανακύκλω-
σης στη χώρα μας. Καθώς τα προάστιά μας 
ήταν πάντα πρωτοπόρα στον τομέα της ανα-
κύκλωσης, οι μπλε κάδοι χρησιμοποιούνται 
στο Νέο Ψυχικό και στη Φιλοθέη επί 25 και 
πλέον χρόνια, ενώ στο Ψυχικό υιοθετήθηκε 
το ανάλογο εξατομικευμένο σύστημα του 
κίτρινου σάκου (με μπλε κάδους να έχουν 
τοποθετηθεί επιλεκτικά σε συγκεκριμένα 
σημεία).

Τα στοιχεία δείχνουν πως μεγάλο ποσοστό 
των συλλεγόμενων υλικών από τους μπλε 
κάδους και τους κίτρινους σάκους απορ-
ρίπτονται από τα Κέντρα Διαλογής Ανακυ-
κλώσιμων Υλικών ως ακατάλληλα για ανα-
κύκλωση. Για να ανακυκλώσουμε καλύτερα 
και περισσότερο, υπενθυμίζουμε μερικούς 
απλούς κανόνες:

• Στους μπλε κάδους και στους κίτρινους σά-
κους βάζουμε μόνο συσκευασίες από αλου-
μίνιο, λευκοσίδηρο, πλαστικό, γυαλί ή χαρτί.

• Αδειάζουμε τελείως τις συσκευασίες από 
τα υπολείμματα (τροφές, υγρά κτλ.) πριν τις 
πετάξουμε.

• Διπλώνουμε και τσακίζουμε τα χαρτοκιβώ-
τια και όποιες άλλες συσκευασίες μπορούμε. 
Οι κάδοι που ξεχειλίζουν (συνήθως εξαιτί-
ας 4-5 αδίπλωτων κουτιών) δεν είναι μόνο 
άσχημο θέαμα, αλλά δημιουργούν και προ-
βλήματα στην αποκομιδή…

• Πετάμε στον μπλε κάδο τις συσκευασί-
ες χύμα και όχι μέσα σε σακούλες, δηλαδή 
αδειάζουμε στον κάδο τη σακούλα μας, την 
οποία μπορούμε επίσης να πετάξουμε προς 
ανακύκλωση.

Μπορείτε να βρείτε έναν πλήρη και κατατο-
πιστικό οδηγό για υλικά που ρίχνουμε στους 
μπλε κάδους (και στους κίτρινους σάκους) 
στον ιστότοπο της Ελληνικής Εταιρείας Αξι-
οποίησης Ανακύκλωσης: 
h t t p s : / / w w w . h e r r c o . g r / w p - c o n t e n t /
uploads/2022/05/Λίστα-υλικών-site2.pdf

Η πλατεία Μαλαματιανού 
είναι μια μικρή, κομψή 
πλατεία της Φιλοθέης, το 
πράσινο της οποίας ανα-
πλάστηκε το 2019 αμέσως 
μετά την ανάληψη των κα-
θηκόντων της Δημοτικής 
Αρχής Γαλάνη. Σε πολύ 
σύντομο χρόνο καταστρά-
φηκε, διότι οι γονείς θε-
ωρούν ότι τα δεκάχρονα 
παιδιά μπορούν να παίζουν 
σ’ αυτή ποδόσφαιρο, ενώ η 
Φιλοθέη και ο Δήμος μας 
γενικότερα έχει παντού γή-
πεδα και χώρους άθλησης 
και τα παιδιά μας μπορούν 

να ψυχαγωγηθούν σε εκπληκτικές παιδικές 
χαρές, σε φυσικό περιβάλλον στο Άλσος Που-
λάκη κτλ. Καταστράφηκε και γιατί οι κάτοχοι 
ζώων θεωρούν ότι τα μικρά αλλά και τα μεγά-
λα σκυλάκια τους δικαιούνται να αποπατούν, 
να βολτάρουν ή να παίζουν πάνω στα μικρά 
παρτέρια… Καταστράφηκε γιατί επιτρέπουμε 
στα μικρά παιδιά να παίζουν πάνω στα μικρά 
υπερυψωμένα παρτέρια, όπου δεν επιτρέπε-
ται, και τα οποία είναι υπερυψωμένα για να 
δείξουν το σκοπό της χρήσης τους.

Προ ημερών η ίδια πλατεία ξαναέγινε απα-
στράπτουσα καθώς τοποθετήθηκε πάλι χλο-
οτάπητας και φυτεύτηκε στο κέντρο της μια 
ελιά από αυτές που η ΕΡΓΟΣΕ προσέφερε 
στο Δήμο μας, στο πλαίσιο της διάσωσης των 
ελαιοδένδρων που εκριζώνει στις περιοχές 
όπου εγκαθίστανται νέες σιδηροδρομικές 
γραμμές, κι έτσι, ομόρφυνε με χρωματιστά 
εποχιακά φυτά. Καλούμε τους χρήστες της 
να την αγαπήσουν και να τη διατηρήσουν, 
κάνοντας σωστή χρήση! Ας διδάξουμε τα παι-
διά μας να σέβονται τους κανόνες. Μαζί με 
τα παιδιά μας καλό είναι να διδάξουμε και 
τους κηπουρούς μας και τους οικιακούς βο-
ηθούς μας να παύσουν να τοποθετούν ογκώ-
δη απορρίμματα και φυτικά μέσα στα παρτέ-
ρια του Δήμου και μάλιστα, χύμα γκαζόν και 
φύλλα, τα οποία σκορπίζουν παντού κι έτσι, 
δημιουργούν άθλια εικόνα και υποβαθμίζουν 
την ποιότητα της ζωής μας. Τα φυτικά και τα 
ογκώδη πρέπει να τοποθετούνται στο οδό-
στρωμα μπροστά στην κατοικία μας, σε μια 

θέση στάθμευσης, ώστε να τα παραλαμβάνει 
εύκολα ο Δήμος και ποτέ χύμα, εκτός από τα 
κλαδιά. Όταν τοποθετούνται στα πάρκα υπο-
βαθμίζουν την εικόνα του Προαστίου και οι 
αρπάγες που τα αποκομίζουν παίρνουν άθελά 
τους και χώμα, δημιουργώντας «κρατήρες». 
Όταν τοποθετούνται στα πεζοδρόμια και 
μπροστά υπάρχουν σταθμευμένα αυτοκίνητα 
ούτε οι αρπάγες μπορούν να τα αποκομίσουν, 
διότι κάνουν ζημιά στα σταθμευμένα αυτοκί-
νητα, ούτε οι εργαζόμενοι μπορούν να τα βγά-
λουν όταν τα αυτοκίνητα είναι σταθμευμένα 
το ένα κοντά στο άλλο, με αποτέλεσμα να μέ-
νουν εκεί πολλές ημέρες, αφού δεν μπορούν 
να αποκομιστούν… Το σπουδαιότερο ωστόσο 
είναι ότι όταν τοποθετούνται στα πεζοδρόμια, 
αποκλείουν την πρόσβαση των πεζών.

Οφείλουμε να αγαπήσουμε εκτός από το σπί-
τι μας και τον δημόσιο χώρο που βρίσκεται 
έξω από αυτό!

Τέλος, έχει περιοριστεί σημαντικά η χρήση 
θορυβωδών φυσητήρων στο Δήμο μας αφού 
πλέον είναι γνωστό ότι απαγορεύονται όταν 
εκπέμπουν πάνω από 65 ντεσιμπέλ θορύβου. 
Υπάρχουν, ωστόσο, ακόμα κάποιοι που αντι-
στέκονται προφασιζόμενοι ότι δεν γνωρίζουν 
την απαγόρευση που προβλέπει ο κανονισμός 
του Δήμου, πράγμα αδιανόητο μετά από 1,5 
χρόνο! Αυτοί είναι χρήσιμο να γνωρίζουν ότι 
επιβάλλεται πρόστιμο 200 ευρώ κάθε φορά 
που αγνοούν τον κανονισμό. Ζητείται, λοιπόν, 
δημοτική συνείδηση!

Νικόλαος Ζερβός 
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 

και Ανακύκλωσης 

Ελένη Ζέππου
Αντιδήμαρχος Δημοτικής  

Διακυβέρνησης και
Προγραμματισμού
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Επειδή όσο πλησιάζουν 
οι δημοτικές εκλογές του 
Οκτωβρίου 2023, οι «αντί-
παλοι» υποψήφιοι Δήμαρ-
χοι θα προσπαθούν να 
αποδομήσουν το έργο του 
Δημάρχου Γαλάνη και του 
«Προάστιου Πρότυπου», 
σας παραθέτω τα έργα 
που έγιναν στην Κοινότη-
τα του Νέου Ψυχικού.

● Ανακαίνιση των Παι-
δικών Σταθμών Ευρώτα 
και Τζαβέλλα, ανακαίνι-
ση και διαμόρφωση των 
αυλών στους Παιδικούς 
Σταθμούς «Ωνάσειο» Αγί-
ας Σοφίας και Τζαβέλλα.  

● Ολοκληρώθηκε ο Αρ-
χιτεκτονικός Διαγωνι-
σμός «Ανάδειξη Ταυτό-
τητας Νέου Ψυχικού» 
και προγραμματίζεται η 
εκτέλεση του έργου «Δι-
αμορφώσεις οδών, πεζό-
δρομων, πλατειών κτλ. 
από Λεωφ. Κηφισίας ως 
Λεωφ. Μεσογείων». 

● Πλήρης ανακαίνιση της 
Παιδικής Χαράς «Πλατεί-
ας Ελευθερίας». 

● Ολοκληρώθηκαν ασφαλ-
τοστρώσεις έξι δρόμων, συ-
νολικά πέντε χιλιομέτρων. 

● Μελέτη μέτρων Πυρο-
προστασίας και Ανακαίνιση 
Ηλεκτρολογικών Εγκατα-
στάσεων σε όλα τα σχολεία. 

● Ολοκληρώθηκε η μελέτη Σύστημα Βιώσι-
μης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.), μελέ-
τη τμήματος Νέου Ψυχικού. 

● Πλήρης ανακατασκευή του γηπέδου 5Χ5 
στο Α’ Γυμνάσιου Νέου Ψυχικού για τους μα-
θητές και τις παιδικές ομάδες Π.Ο.Ψ. 

● Πλήρης ανακαίνιση της κλειστής αίθουσας 
Πολλαπλών Χρήσεων στο Λύκειο Νέου Ψυ-
χικού, τη μεγαλύτερη πλέον αίθουσα εκδη-
λώσεων του Δήμου. 

● Ανακαίνιση με χρωματισμούς αιθουσών και  
εξωτερικών όψεων και χώρων υγιεινής WC  
μαθητών και καθηγητών του Λυκείου Νέου 
Ψυχικού.
 
● Ανακαίνιση με χρωματισμούς αιθουσών 
και εξωτερικών όψεων του 1ου και 2ου Γυ-
μνασίου Νέου Ψυχικού. 

● Ανακαίνιση με χρωματισμούς αιθουσών 
και εξωτερικών όψεων σε όλα τα Δημοτικά 
Σχολεία του Νέου Ψυχικού. 

● Ανακαίνιση συστήματος υδροδότησης Λυ-
κείου και 2ου Γυμνασίου. 

● Αγορά και τοποθέτηση Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών και Διαδραστικών πινάκων σε σχολεία.

● Ανακαίνιση του Κλειστού Γυμναστηρίου του 
Λυκείου Νέου Ψυχικού και ονοματοδοσία σε  
«Κλειστό Γυμναστήριο Αθανάσιος Γκαβέλας». 

● Κατασκευή νέων αιθουσών Νηπιαγωγείου 
σε όλα τα Δημοτικά Σχολεία. 

● Τοποθέτηση αναλαμπόντων φανών σε επι-
κίνδυνες διασταυρώσεις του Νέου Ψυχικού 
για τη μείωση των συγκρούσεων οχημάτων 
και των ατυχημάτων. 

● Τοποθέτηση ξύλινων πληροφοριακών πι-
νακίδων στις εισόδους της Κοινότητας Νέου 
Ψυχικού για χαμηλές ταχύτητες οχημάτων 
σε κατοικημένη περιοχή. 

● Βαφή Πλατείας Αγίας Σοφίας και γύρω 
παρτεριών της. 

● Τοποθέτηση μνημείου «Η Γυναίκα της 
Σμύρνης» στην Πλατεία Αγ. Γεωργίου στον 
παλαιό «προσφυγικό συνοικισμό» του Νέου 
Ψυχικού. 

● Ανακαίνιση «Οικολογικού πάρκου» στην  
οδό Μακρυγιάννη (τρενάκι, σιντριβάνια  
κτλ.). 

● Αδειοδότηση και ανακαίνιση του Κολυμβη-
τηρίου στο Αθλητικό Κέντρο Νέου Ψυχικού  
και έκδοση άδειας για κατεδάφιση του  
βατήρα καταδύσεων. 

● Αδειοδότηση όλων των κλειστών αιθου-
σών Γυμναστικής με κτηριακή συντήρηση 
αυτών. 

● Ανακαίνιση του 1ου Γηπέδου Μπάσκετ στο 
Αθλητικό Κέντρο. 

● Έλεγχος και συντήρηση όλων των μεταλ-
λικών στοιχείων του Αθλητικού Κέντρου σε 
στύλους φωτισμού και μπασκετών των γη-
πέδων με ανακατασκευές αυτών. 

● Αγορά και τοποθέτηση νέων Χριστουγεν-
νιάτικων στολισμών για το Νέο Ψυχικό. 

● Διεξαγωγή Παιδικής Δημιουργικής Απα-
σχόλησης στην αίθουσα πολλαπλών χρήσε-
ων του Αθλητικού Κέντρου τα Σαββατοκύ-
ριακα και διεξαγωγή καλοκαιρινών παιδικών 
τμημάτων. 

● Λειτουργία του Κοινωνικού Παντοπωλείου 
με συλλογή τροφίμων, σχολικών ειδών και 
παιχνιδιών ανά τακτά χρονικά διαστήματα. 

● Δωρεάν τεστ Covid-19 για όλους τους μα-
θητές και εκπαιδευτικούς επί δύο χρόνια 
κατά τη διάρκεια της πανδημίας. 

● Λειτουργία Υπηρεσίας Δόμησης (Πολεοδο-
μίας) και για το Νέο Ψυχικό. 

● Τακτικές διαγραμμίσεις κεντρικών οδών 
και σχολικών διελεύσεων μαθητών. 

● Κατασκευή τάφρου απορροής βρόχινων 
υδάτων στην είσοδο του Λυκείου Νέου Ψυ-
χικού προς αποφυγή πλημμύρας στους δια-
δρόμους και στις αίθουσες. 

● Φύτευση νέων δέντρων σε πλατείες του 
Νέου Ψυχικού μετά τις καταστροφές των 
κακοκαιριών «Μήδεια» και «Ελπίδα» και δη-
μιουργία μικρού ελαιώνα στην Πλατεία Λα-
μπράκη της οδού Πίνδου.

● Ονοματοδοσία του Λυκείου Νέου Ψυχικού 
προς τιμή του δημιουργού Μάνου Ελευθερί-
ου, μόνιμου κατοίκου Νέου Ψυχικού. 

● Ονοματοδοσία της πλατείας στην οδό 
Ρήγα Φεραίου, Μπουμπουλίνας, Καραϊσκά-
κη σε Πλατεία «Ηρώων 1821».

Δημήτρης Φωτιάδης
Αντιδήμαρχος Πρασίνου  

και Περιβαλλοντικών  
Θεμάτων
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ENAΣ ΔΗΜΟΣ, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!

Πρόσφατα ο Δήμαρχος Δημήτρης Γαλάνης μου ανέ-
θεσε τον δύσκολο τομέα της Διαχείρισης των αδέ-
σποτων ζώων συντροφιάς. Το έτος 2022 η Δ/νση 
Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού δημιούργησε, σύμφωνα με όσα ορίζει ο 
Νέος Νόμος Ν.4830/τ.Α/18-9-2021 για την ευημερία 
και ευζωία των ζώων συντροφιάς, μια σειρά από υπη-
ρεσίες. 

Το 2022 ο Δήμος για τις υπηρεσίες αυτές υπέγραψε 
συμβάσεις συνολικού ποσού 78.553,79 ευρώ, που 
αφορούν την καταγραφή και σήμανση των αδέ-
σποτων ζώων, τον κλινικό και εργαστηριακό έλεγ-
χο υγείας, τη στείρωση, την αποπαρασίτωση και τον 
εμβολιασμό τους, την υιοθεσία ή την εναπόθεση 
στο φυσικό τους περιβάλλον. Οι δράσεις του Δήμου 
συνεχίζονται το 2023 με προϋπολογισμό αυξημένο 
κατά πολύ, ήτοι 155.600,00 ευρώ. Στο πλαίσιο αυτό 
και με την πολύτιμη βοήθεια του Δημάρχου, κατα-
στρώθηκε το επιχειρησιακό πρόγραμμα 2023 με τις 
ακόλουθες δράσεις:

• Υπηρεσίες περισυλλογής, διαχείρισης και φιλοξενί-
ας αδέσποτων ζώων Δημοτικής Ενότητας Ψυχικού, 
Νέου Ψυχικού και Φιλοθέης.
• Προμήθεια τροφών για σίτιση. 
• Προμήθεια ταϊστρών.
• Προμήθεια συσκευών ανάγνωσης και σήμανσης. 
• Διοργάνωση ημερίδων. 
• Πρόταση για Γιορτή υιοθεσίας, bazaar και δράσεις.
• Δημιουργία Μητρώου Εθελοντών του Δήμου.
• Δημιουργία Ηλεκτρονικού Μητρώου Δεσποζόμενων 
και Αδέσποτων Ζώων συντροφιάς, υπό την προϋπό-
θεση της δημιουργίας του Εθνικού Μητρώου Ζώων 
Συντροφιάς από το αρμόδιο Υπουργείο.
• Κατάθεση δωρεών πολιτών σε λογαριασμό Τράπε-
ζας για την ενίσχυση του προγράμματος.

Σε συνεργασία με τη φιλοζωική οργάνωση ΖΩ.ΦΙ.ΨΥ., 
εθελοντές δημότες, κτηνιάτρους και το ανθρώπινο 
δυναμικό του Δήμου μας, θα προσπαθήσουμε και φέ-
τος να διεκπεραιώσουμε το πολύ δύσκολο έργο της 
φροντίδας των αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

Παυλίνα Πανταζή
Πρόεδρος Δημοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης 
Φιλοθέης–Ψυχικού  

(Δη.Κ.Ε.Φι.Ψ.) 
Εντεταλμένη σύμβουλος 

Δημάρχου για θέματα  
αδέσποτων ζώων Συντροφιάς

Η άνοιξη μπήκε δυναμικά στο Προάστιό μας και ο 
ΟΚΑΠΑ ανανεώνει με κέφι το ραντεβού του με τα παι-
διά μας κάθε Σαββατοκύριακο στο Αθλητικό Κέντρο 
Νέου Ψυχικού στο πλαίσιο του προγράμματος «Παί-
ΖΩ στο ΠΡΟΑΣΤΙΟ ΜΟΥ!» σε συνεργασία με το Αεί 
Φέρειν και την Επιστημονική Υπεύθυνη-Παιδαγωγό 
Κάτια Παπακωνσταντίνου. 

Τα παιδιά μέσα από Βιωματικές Εκπαιδευτικές Δρά-
σεις και Ομάδες Συναισθηματικής Εκπαίδευσης —με 
εργαλεία το Παιχνίδι και την Τέχνη— μοιράζονται, 
ζωγραφίζουν, κατασκευάζουν και μέσα από τη δημι-
ουργική αυτή διαδικασία μαθαίνουν να βοηθούν και 
να συνεργάζονται, να φροντίζουν τον εαυτό τους, να 
αγκαλιάζουν, να μένουν ενωμένα και να προχωρά-
νε μαζί, να αναγνωρίζουν τα συναισθήματά τους και 
να διαχειρίζονται τα δύσκολα, βρίσκοντας θετικούς 
τρόπους έκφρασης. Οι εγγραφές συνεχίζονται και η 
συμμετοχή είναι δωρεάν! Ανυπομονούμε να σας υπο-
δεχθούμε στις Ομάδες μας!

Σοφία Βυθούλκα
Πρόεδρος Οργανισμού 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης – 
Προστασίας Πολιτισμού και 

Αθλητισμού (ΟΚΑΠΑ) Δήμου 
Φιλοθέης–Ψυχικού

Για τους λάτρεις της Τέχνης, έχω την τιμή να σας ανα-
κοινώσω τη σπουδαία ΔΩΡΕΑ του ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΒΑΣΙ-
ΛΗ ΚΑΙ ΕΛΙΖΑΣ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ, στο πλαίσιο της δράσης 
«Το Μουσείο σε δράση», στις δημοτικές βιβλιοθήκες 
της Αττικής, καθώς έκανε μια εξαιρετική δωρεά προς 
τη Δημοτική Βιβλιοθήκη 50 βιβλίων τέχνης με αφιε-
ρώματα σε Έλληνες αλλά και ξένους καλλιτέχνες.

Οι συγκεκριμένες εκδόσεις θεωρούνται πληροφορια-
κό υλικό και δεν θα δανείζονται, αλλά θα μπορούν να 
διατεθούν μέσα στο χώρο της βιβλιοθήκης τόσο για 
μελέτη όσο και για απόλαυση!

Επίσης, σας ενημερώνω ότι ο ΟΚΑΠΑ επεκτείνει τις 
δραστηριότητές του στην Εργασιακή Ενημέρωση, και 
Επαγγελματική Εξέλιξη των κατοίκων. Παρέχονται 
εθελοντικώς Συμβουλευτικές υπηρεσίες σχετικά με τη 
δημιουργία/διόρθωση βιογραφικού σημειώματος, κα-
θώς και συμβουλές για μια επιτυχημένη συνέντευξη.

Προβαίνουμε σε μια σύντομη ανασκόπηση των 
δράσεων και εκδηλώσεων, στις οποίες προχώ-
ρησε το τελευταίο διάστημα το Κοινοτικό Συμ-
βούλιο Ψυχικού με κέφι και μεράκι, ενδιαφέρον 
για τα τοπικά ζητήματα και αμέριστη διάθεση 
συμβολής στην ποιότητα ζωής και στη βελτίωση 
της καθημερινότητας του πολίτη. Δηλώνουμε με 
αυτό τον τρόπο το παρόν στη σύγχρονη κοινω-
νική ζωή και δείχνουμε ευαισθησία στα κοινω-
νικά θέματα. 
• Στις 17.12.22 πραγματοποιήσαμε τη δράση «Γί-
νομαι Άγιος Βασίλης για ένα άλλο παιδί». Περισ-
σότερα από 200 παιδιά προσήλθαν στο Γραφείο 
της Κοινότητας Ψυχικού και πρόσφεραν παιχνί-
δια από την καρδιά τους για να δώσουν χαρά 
σε άλλα παιδιά! Σε όλα τα παιδιά ο Άγιος Βα-
σίλης υπέγραψε δίπλωμα βοηθού του από την 
Ακαδημία Βορείου Πόλου. Πραγματοποιήθηκαν 
δύο αποστολές στα  παιδικά χωριά SOS και μία 
αποστολή στις φυλακές Ελεώνα Θηβών, όπου 
φιλοξενούνται μωρά έως τριών χρονών μαζί με 
τις κρατούμενες μητέρες τους. 
• Στις 4.3.23 πραγματοποιήθηκε τρίωρο σεμι-

Μαρία - Αλεξάνδρα  
(Μάρλη) Μαλάμη 

Κοινοτική Σύμβουλος Ψυχικού

νάριο Πρώτων Βοηθειών με ελεύθερη είσοδο 
που συνδιοργάνωσαν οι Κοινότητες Ψυχικού 
και Φιλοθέης με την ΕΕΕΠΦ (Ελληνική Εταιρεία 
Επείγουσας Προνοσοκομειακής Φροντίδας). 
Περίπου 70 συμπολίτες μας ανταποκρίθηκαν 
στην πρόσκληση και συμμετείχαν ενεργά στο 
σεμινάριο. 
Τέλος, με αποφάσεις του Κοινοτικού Συμβουλί-
ου Ψυχικού προτάθηκαν και βρίσκονται σε δια-
δικασία υλοποίησης:
• Δενδροφύτευση στο Άλσος Μεσολογγίου (στη 
συμβολή των οδών Αμαρυλλίδος και Καμελιών) 
που είχε μετατραπεί σε χώρο απόθεσης φυτικών 
και άλλων απορριμμάτων.
• Τοποθέτηση της προτομής του Εθνικού μας 
ποιητή Δ. Σολωμού στην πλατεία Σολωμού.
• Τοποθέτηση πινακίδας στο Αλσύλιο πίσω από 
το Δημοτικό Σχολείο Ψυχικού με το όνομα της 
πρώτης δασκάλας Ελένης Παρασκευά.
• Τοποθέτηση πινακίδας στο Άλσος Μεσολογ-
γίου για να τιμηθεί η Έξοδος του Μεσολογγίου.
• Τοποθέτηση Γωνιών Ανακύκλωσης με Πολυ-
κέντρα Ανακύκλωσης.
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Α ποσοβήθηκε η προσπάθεια αλλαγής χρήσεων γης 
επί του βασικού οδικού άξονα και συγκεκριμένα, επί 
των οδών Μαραθωνοδρόμου, Βεκιαρέλη, Στρέιτ και 
Καποδιστρίου, η οποία θα επέτρεπε τις εμπορικές / 

επαγγελματικές τους χρήσεις.

Εξάλλου, το οικιστικό, φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον, από 
το οποίο εξαρτάται η ποιότητα ζωής των κατοίκων των πόλε-
ων, έχει αναχθεί σε συνταγματικά προστατευόμενη αξία.

Για το λόγο αυτό, με μεθοδικότητα και συντονισμένες ενέργει-
ες απετράπη η πρόταση για τροπολογία του νομοσχεδίου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με τις Ανανε-
ώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ), το οποίο ψηφίστηκε πρόσφατα 

στη Βουλή. Μόλις κατέστη γνωστό σε συνεδρίαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου, συγκροτήθηκε επιτροπή που με συντονισμένες 
ενέργειες ενημέρωσε τους Βουλευτές του Βορείου Τομέα Αθη-
νών. Επίσης, ο Δήμαρχος έστειλε επιστολή προς τον Υφυπουργό 
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος κ. Ταγαρά.

Ο Δήμαρχος Φιλοθέης – Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης τόνισε: 
«Θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλους όσοι βοήθησαν σε αυτό 
το δύσκολο θέμα. Σημαντική ήταν και η συνεισφορά του Πε-
ριβαλλοντικού Συλλόγου Φιλοθέης στην όλη προσπάθεια. Η 
προστασία της φυσιογνωμίας του Προαστίου μας αποτέλεσε 
και αποτελεί απόλυτη προτεραιότητα όλων μας».

Ενωμένοι προχωράμε μπροστά για το καλό του Δήμου μας!

Αποτράπηκε η αλλαγή Χρήσεων Γης 
στους βασικούς Οδικούς Άξονες του Δήμου μας
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Η 
προστασία της φυσιογνωμίας της πε-
ριοχής μας αποτέλεσε και αποτελεί 
απόλυτη προτεραιότητα και για μένα 
προσωπικά ως Δήμαρχο αλλά και για 
το σύνολο της Δημοτικής Αρχής του 

Δήμου Φιλοθέης–Ψυχικού. Γι’ αυτό και είναι μεγάλη 
η χαρά μας για την επιτυχή έκβαση του αγώνα που 
δώσαμε όλοι οι κάτοικοι του Δήμου μας, ώστε να μην 
εφαρμόζεται στο Δήμο μας ο Νέος Οικοδομικός Κα-
νονισμός (ΝΟΚ) (Ν. 4067/12), ο οποίος θα αλλοίωνε τη 
φυσιογνωμία της περιοχής μας. Μετά από πολλές πι-
έσεις μας καταφέραμε να ψηφιστεί στη Βουλή, λίγες 
ώρες πριν το κλείσιμό της, μια μοναδική τροπολογία 
με την οποία οι κηπουπόλεις, δηλαδή η Φιλοθέη και το 
Ψυχικό, εξαιρούνται από τον ΝΟΚ και θα ισχύει γι’ αυ-
τές το προηγούμενο καθεστώς που προβλέπεται με τα 
ειδικά για αυτές Προεδρικά Διατάγματα που ισχύουν 
εδώ και 100 χρόνια!

Η μάχη που δόθηκε για το συγκεκριμένο ζήτημα ήταν 
δύσκολη, καθώς ήταν πολλά και ισχυρά τα συμφέρο-
ντα που ήθελαν να δουν το Δήμο μας να αλλάζει. Στα-
θήκαμε απέναντί τους με σχεδιασμό, μεθοδικότητα, 
επιμονή και με ενότητα όλων των κατοίκων του Δήμου 
μας που στάθηκαν στο πλευρό της Δημοτικής μας Αρ-
χής.

Μολονότι το πρόβλημα με την εφαρμογή του ΝΟΚ 
δεν είχε ανακύψει επί των ημερών μας αλλά αρκετά 
χρόνια πριν, αντιδράσαμε άμεσα και ουσιαστικά. Όχι 
με αναρτήσεις στα social media και μικροπολιτική 
σπέκουλα για δημιουργία εντυπώσεων, αλλά με ου-
σιαστική και στοχευμένη δράση. Οι αποφάσεις αυτές 
εξάλλου δεν αλλάζουν με μικροπολιτικές τακτικές για 
εσωτερική κατανάλωση, αλλά με ουσιαστικά επιχειρή-
ματα και πιέσεις στα κέντρα λήψης αποφάσεων.

Η προσπάθεια ξεκίνησε το 2020 με επιστολή που στείλα-
με στην Πολεοδομία Αγ. Παρασκευής (Αρ. Πρωτ. 17000/ 
26.11.2000), όπου τονίζαμε ότι η εκδοθείσα Άδεια Οι-
κοδομής στο Νέο Ψυχικό είναι παράτυπη διότι δεν έχει 

εφαρμογή ο ΝΟΚ 
(Ν.4067/2012) στα 
όρια του Δήμου 
μας. Στη συνέ-
χεια, και παρά 
την άρνηση συ-
νεργασίας της 
Π ο λ ε ο δ ο μ ί α ς 
Αγ. Παρασκευ-
ής, καταφέραμε 
να εντοπίσουμε 
20 Οικοδομι-
κές Άδειες που 
είχαν εκδοθεί 
από το 2017 μέ-
χρι το 2021 και 
τις προσβάλαμε 
ασκώντας Αίτηση 
Ακύρωσης. Συ-
γκεκριμένα, 6 στο 
Π. Ψυχικό, 5 στη 
Φιλοθέη και 9 στο 
Νέο Ψυχικό.

Παράλληλα, προ-
χωρήσαμε στην 
Ίδρυση Πολεοδο-
μίας στο Δήμο μας, 
μιας Πολεοδομίας 
η οποία θα ασχο-
λείται αποκλειστι-
κά με το Προάστιό 
μας και θα έχει κα-
λύτερο έλεγχο της 
κατάστασης.

Επιπλέον, τον Νοέμβριο του 2022 περάσαμε από το 
Δημοτικό Συμβούλιο ομόφωνη απόφαση με την οποία 
δίναμε εγκύκλιο στην Πολεοδομία Φιλοθέης–Ψυχικού 
πλέον ότι οι όροι του ΝΟΚ αναφορικά με τους όρους 
δόμησης δεν έχουν ευθεία εφαρμογή στο Δήμο μας.

Μια μεγάλη νίκη για το Δήμο μας!
Με μεθοδικότητα και δυναμισμό καταφέραμε 

να διασφαλίσουμε τη φυσιογνωμία του Δήμου μας
Ένα άρθρο του Δημάρχου Φιλοθέης-Ψυχικού, Δημήτρη Γαλάνη

ENAΣ ΔΗΜΟΣ, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ!
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πΔήμος Φιλοθέης-Ψυχικού

Π ρ α γ μ α τ ο π ο ι ή -
σαμε, λοιπόν, αλ-
λεπάλληλες συ-
ναντήσεις με τον 
αρμόδιο Υφυ-
πουργό Χωρι-
κού Σχεδιασμού 
και Αστικού Πε-
ριβάλλοντος κ. 
Ταγαρά, από τον 
οποίο ζητήσαμε 
και εγγράφως να 
περάσει διάτα-
ξη από τη Βουλή 
με την οποία να 
εξαιρείται από 
την εφαρμογή 
των εν λόγω διατάξεων του ΝΟΚ ολόκληρος ο Δήμος 
μας, συμπεριλαμβανομένου του Νέου Ψυχικού.

Παράλληλα ,  υπήρξε  συνεχής  επ ικοινων ία  με 
τους βουλευτές του Βόρειου Τομέα της Β΄ Αθηνών 
για τον συντονισμό των ενεργειών, ενώ ενημερώθη-
κε προσωπικά από εμένα και ο Πρωθυπουργός, στον 
οποίο εστάλη και 
επιστολή και τον 
οποίο ευχαριστώ 
θερμά γιατί ήταν 
η δική του τελι-
κή απόφαση που 
άλλαξε τα δεδο-
μένα.

Πολύτιμη σε όλη 
την προσπάθειά 
μας ήταν η κι-
νητοποίηση των 
δημοτών μας που 
με τη συλλογή 
4.000 υπογρα-
φών στήριξαν 
την κοινή μας 
προσπάθεια και τους ευχαριστώ θερμά γι’ αυτό. Η 
επιμονή και η ισχυρή επιχειρηματολογία μας έφερε 
το ποθητό αποτέλεσμα. Καταφέραμε να περάσει η 
εξαίρεση των κηπουπόλεων της Φιλοθέης και του Π. 
Ψυχικού, διασφαλίζοντας έτσι τη φυσιογνωμία της 
περιοχής μας, ενώ ο αγώνας μας θα συνεχιστεί για 

να εξαιρεθεί και το Νέο Ψυχικό. Ήδη αναμένουμε τις 
αποφάσεις για τις 9 αιτήσεις ακυρώσεων που έχουμε 
καταθέσει για οικοδομικές άδειες και σε αυτό δεν θα 
σταματήσουμε τον αγώνα μέχρι να δικαιωθούμε στα 
Διοικητικά Δικαστήρια.

Η μοναδική αυτή επιτυχία δεν είναι η μόνη για το 
Δήμο μας. Επί τριάμισι χρόνια εργαζόμαστε σκλη-
ρά για να παραμείνει η περιοχή μας ένα Προάστιο 
Πρότυπο. Οι μάχες που έχουμε κερδίσει για να προ-
στατεύσουμε τη φυσιογνωμία της περιοχής μας είναι 
μεγάλες και σημαντικές. 

• Κερδίσαμε την πολυετή δικαστική μάχη για τα 
Τουρκοβούνια που απέτρεψε την οικοδόμησή τους 
και διασφάλισε στρέμματα ελεύθερου κοινόχρηστου 
χώρου για τους πολίτες.

• Εμποδίσαμε τη λειτουργία ξενοδοχείου στο Παλαιό 
Ψυχικό.

• Αποσοβήσαμε την προσπάθεια αλλαγής χρήσεων 
γης επί του κεντρικού οδικού άξονα και συγκεκριμέ-
να, επί της Μαραθωνοδρόμου, Βεκιαρέλη, Στρέιτ και 
Καποδιστρίου.

• Ιδρύσαμε Πολεοδομία στο Δήμο μας, ο οποίος δεν 
υπάγεται πλέον στην Πολεοδομία Αγίας Παρασκευής 
όπως συνέβαινε ως τώρα, κι έτσι, θα έχουμε καλύτε-
ρο έλεγχο της κατάστασης στην περιοχή μας. 

• Ξεκινήσαμε δικαστικό αγώνα από το 2020 για την 
εξαίρεση και του Νέου Ψυχικού από τις προσαυξή-
σεις των όρων δόμησης του Οικοδομικού Κανονι-
σμού.

Την ίδια ώρα αναβαθμίζουμε τους ελεύθερους – κοι-
νόχρηστους χώρους σε όλο το Δήμο μας, διασφαλί-
ζοντας μια ξεχωριστή ποιότητα ζωής για τους κατοί-
κους του.

Σε αυτή την κατεύθυνση θα συνεχίσουμε. Μπροστά, 
με ενότητα, δυναμισμό, όραμα για το Δήμο μας και 
με μοναδικό σκοπό το καλό της περιοχής μας. 

Για να παραμείνει ο Δήμος μας ένα Προάστιο Πρό-
τυπο. Όπως αξίζει στους κατοίκους του. Και θα το 
πετύχουμε.
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Τ
ην Κυριακή 19 Φεβρουαρίου γιορτάσαμε τη 
συμπλήρωση 500 χρόνων από τη γέννηση 
της Αγίας Φιλοθέης, διοργανώνοντας μια 
μεγαλειώδη παράσταση με την αφιερωμα-

τική συναυλία «Αγία Φιλοθέη η Αθηναία» στο θέατρο 
του Κολλεγίου Αθηνών–Ψυχικού.

Με τη συναυλία αυτή σηματοδοτήσαμε και την ιστο-
ρική ταυτότητα του ενιαίου Δήμου Φιλοθέης-Ψυχι-
κού του Προαστίου μας. 

Και οι 3 κοινότητές μας αντλούν την ονομασία τους 
από την Αγία και το φιλανθρωπικό της έργο (Ψυχικό),  
ταυτίζοντας με αυτό τον τρόπο την τοπική μας κοι-
νωνία με την πολιτιστική κληρονομιά και ιστορία που 
ξεκίνησε με το έργο της Αγίας στην περιοχή μας πριν 
500 χρόνια.

Έγινε παγκόσμια πρώτη εκτέλεση του ομώνυμου έρ-
γου στο κατάμεστο θέατρο του Κολλεγίου Αθηνών, 
ανακαλώντας στη μνήμη τον μαρτυρικό θάνατό της 
στις 19 Φεβρουαρίου 1598 ταυτόχρονα με τη συμπλή-
ρωση 500 ετών από τη γέννησή της.

Μια συναυλία που απήχησε το φιλανθρωπικό πνεύμα, 
την προάσπιση των οικουμενικών αξιών της ελευθε-
ρίας, της ανεξιθρησκείας και των κοινωνικών γυναι-
κείων δικαιωμάτων, αξίες για τις οποίες η Αγία Φιλο-
θέη θυσίασε τη ζωή της.

Την πρωτότυπη μουσική της συμφωνικής καντάτας 
«Αγία Φιλοθέη η Αθηναία» υπέγραψε ο Νέστορας 
Ταίηλορ, διακεκριμένος συνθέτης και καλλιτεχνικός 
διευθυντής του Δημοτικού Ωδείου Φιλοθέης-Ψυχι-
κού.

Το ρόλο της Αγίας Φιλοθέης ερμήνευσε η καθηλωτική 
και διεθνώς καταξιωμένη υψίφωνος Χριστίνα Πουλί-
τση υπό τη διεύθυνση του αρχιμουσικού της Εθνικής 
Λυρικής Σκηνής, Ηλία Βουδούρη.

Στη συναυλία συμμετείχε, επίσης, η College 
Symphony Orchestra του Κολλεγίου Αθηνών, μέλη 
της οποίας είναι μαθητές του Γυμνασίου, του Λυκεί-
ου και του Ωδείου του Κολλεγίου, υπό τη διεύθυνση 
του Δημήτρη Παπαγιαννάκη, Διευθυντή του Ωδείου 
του Κολλεγίου.

Μια μεγαλειώδης παράσταση για τη συμπλήρωση 
500 χρόνων από τη γέννηση της Αγίας Φιλοθέης 

και για την ιστορική ταυτότητα του Δήμου μας
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Την εκδήλωση, που έλαβε χώρα σε συνεργασία με τα 
Μουσικά Σύνολα της ΕΡΤ και με την ευγενική φιλο-
ξενία του Κολλεγίου Αθηνών και τη χορηγία του κ. 
Σίμου και της Ζέτας Παληού, παρουσίασε η Φιλοθεά-

τισσα δημοσιογράφος Ειρήνη Νικολοπούλου, ενώ το 
συντονισμό της εκδήλωσης είχε η ηθοποιός–σκηνο-
θέτις & υπεύθυνη πολιτιστικών εκδηλώσεων του Δή-
μου Φιλοθέης-Ψυχικού, Νικόλ Δημητρακοπούλου.



Τ
η Μεγάλη Πέμπτη ολοκληρώθηκε η διανομή πα-
σχαλινών ειδών στους 185 ωφελούμενους που 
φροντίζει διαρκώς το Κοινωνικό Παντοπωλείο 
του Δήμου μας! «Συνεχίζουμε με συνέπεια και 

αφοσίωση το κοινωνικό μας έργο για τους οικονομικά 
αδύναμους συμπολίτες μας και μεριμνούμε για την αξι-
οπρεπή διαβίωσή τους!» τόνισε ο Δημήτρης Γαλάνης, ο 
οποίος ήταν παρών κατά τη διανομή των ειδών.
 
Ευχαριστούμε θερμά όλες τις παρακάτω εταιρείες / χο-
ρηγούς:
• ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΥΠΕΡΑΓΟΡΕΣ ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ ΑΕΕ
• COCA COLA ΤΡΙΑ ΕΨΙΛΟΝ
• ΑΥΓΑ ΒΛΑΧΑΚΗΣ ΑΠΕΕ

Τα Ζαχαροπλαστεία:
• FRESH PATISSERIE
• ΑΠΟΛΛΩΝΙΟΝ BAKERY-PATISSERIE
• DESPOINA 
• MIKE PATISSERIE
• ΚΑΜΕΛΙΑ PATISSERIE
• SLIMBITES
• ΑΛΕΑ
• ΚΑΤΑΜΑΥΑ

και τα Κρεοπωλεία:
• ΛΙΤΣΑΣ ΜΕΑΤ-DELICATESSEN 
• ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ ΨΥΧΙΚΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
• ΛΙΑΓΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
• CARNICERO MEAT & DELICATESSEN 
• INTERNATIONAL ΚΡΕΑΤΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΙΟΥΣΗΣ Θ. & ΣΙΑ 
• ΞΕΝΑΚΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 

Με τη δική τους αρωγή 95 οικογένειες έλαβαν τα κάτωθι 
είδη:
• 160 κιλά χοιρινό κρέας
• 150 κιλά αρνί
• 140 εξάδες αυγών
• 123 τεμάχια αναψυκτικών 
• 346 τεμάχια χυμών
• 40 κιλά πασχαλινά κουλουράκια
• 115 τσουρέκια

Επιπλέον, ευχαριστούμε θερμά την ΟΝΝΕΔ 
Φιλοθέης-Ψυχικού για τη δράση προσφοράς 
της στο Ξύλινο Κιόσκι του Κοινωνικού μας 
Παντοπωλείου με τη συγκέντρωση 820 τεμα-
χίων σε τυποποιημένα προϊόντα διατροφής 
και ατομικής υγιεινής.

Ευχαριστούμε και όλους τους συμπολίτες 
μας, οι οποίοι εξασφάλισαν εξ ολοκλήρου και 
το φετινό Πάσχα, όλα τα απαραίτητα προϊό-
ντα διατροφής του Πασχαλινού πακέτου για 
τους συνδημότες μας.
 
Θερμές ευχαριστίες και στους εργαζόμενους 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας για 
την όλη προσπάθεια.

Τα παιδιά της Δομής μας έλαβαν σοκολατένια 
αυγά και επέλεξαν λαμπάδες, δώρα και παι-

χνίδια της αρεσκείας τους! 

Στηρίζουμε καθημερινά το δίχτυ κοινωνικής προστασί-
ας στο Προάστιό μας με μια ομάδα δυνατή, θετική και 
πλήρως υποστηρικτική σε κάθε ανάγκη των συμπολι-
τών μας.
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ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ

Ήταν ένα Πάσχα αγάπης και προσφοράς 
από το Κοινωνικό Παντοπωλείο
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Τ ο Σάββατο 4 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε το τρί-
ωρο σεμινάριο Πρώτων Βοηθειών που συνδιορ-
γάνωσαν η Κοινότητα Ψυχικού με Πρόεδρο την 
κα Μάρλη Μαλάμη και η Κοινότητα Φιλοθέης με 

Πρόεδρο τον κ. Μιχάλη Διακοσταμάτη, σε συνεργασία με 
την Ε.Ε.Ε.Π.Φ. (Ελληνική Εταιρεία Επείγουσας Προνοσοκο-
μειακής Φροντίδας), και με ελεύθερη είσοδο για όλους. Το 
σεμινάριο ξεκίνησε με την τήρηση ενός λεπτού σιγής για 
τα αδικοχαμένα θύματα του σιδηροδρομικού δυστυχήμα-
τος των Τεμπών. 

Μετά τη θεωρητική προσέγγιση, όλοι οι συμμετέχοντες 
είχαν την ευκαιρία πρακτικής άσκησης, προσφέροντας 
τις «πρώτες βοήθειες» στα προπλάσματα και φυσικά, θα 

λάβουν τις απαραίτητες βεβαιώσεις παρακολούθησης. Ο 
Δήμαρχος Φιλοθέης-Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης από την 
πρώτη στιγμή αγκάλιασε τη σημαντική αυτή πρωτοβουλία.
 
Οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων ευχαρίστησαν με τη σειρά 
τους τον Πρόεδρο της Ελληνικής Εταιρείας Επείγουσας 
Προνοσοκομειακής Φροντίδας κ. Χάρη Καπνόπουλο και τον 
Αντιπεριφερειάρχη Βορείου Τομέα για θέματα Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Πολιτικής Χειρουργό-Εντατικολόγο κ. 
Γιάννη Κεχρή, ο οποίος τόνισε την αξία αυτών των σεμιναρί-
ων για την ανθρώπινη ζωή και όλους τους δημότες και κα-
τοίκους που έλαβαν μέρος στο βιωματικό αυτό σεμινάριο. 

Στόχος όλων μας: «Καμία ζωή χαμένη».

«Καμία ζωή χαμένη»
Το μήνυμα του σημαντικού σεμιναρίου πρώτων βοηθειών
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Υ
ποδεχθήκαμε και βραβεύσαμε στην Αίθουσα Πολλα-
πλών Χρήσεων του 1ου Λυκείου Νέου Ψυχικού τους 
αριστούχους αποφοίτους των Δημόσιων Λυκείων 
του Δήμου μας που διακρίθηκαν στις Πανελλήνιες 

Εισαγωγικές Εξετάσεις του σχολικού έτους 2022.
 
52 μαθητές μας, 4 από το Παλαιό Ψυχικό, 6 από τη Φιλοθέη, 
5 από το Νέο Ψυχικό και 38 από τη Βαρβάκειο, που ο μέσος 
όρος τους ξεπέρασε το 18 στα 4 μαθήματα της κατεύθυνσής 
τους, με πρώτη των πρώτων μια νεαρή κοπέλα που με 76,9 στα 
80 εισήχθη στο Πολυτεχνείο στο τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχα-
νικών και Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, απόφοιτη Βαρβακείου.

Με πολύ υπερηφάνεια καμαρώσαμε σε μια ξεχωριστή εκδήλω-
ση τους νέους μας αλλά και τους εκπαιδευτικούς μας, οι οποίοι 
σε συνεργασία με τους Συλλόγους Γονέων έχουν διαμορφώσει 
ένα όμορφο κλίμα δημιουργικότητας και φιλομάθειας στα σχο-
λεία μας.
 
Στην τελετή βραβεύθηκαν και οι απελθόντες Διευθυντές κα 
Ορσαλία Γερακίνη (1ο Δημοτικό Νέου Ψυχικού) και κος Μανώ-
λης Κιουλάφας (1ο Γυμνάσιο Νέου Ψυχικού) για την προσφορά 
τους στην Εκπαίδευση.

Η εκδήλωση έγινε σε συνεργασία με τη Δημοτική Επιτροπή 
Παιδείας και τον Πρόεδρό της κο Γιώργο Παπαχρόνη, αλλά και 

την Ένωση Γονέων του Δήμου μας με  Πρόεδρο την κα Γιώτα 
Τσαντήλα-Πλιάκα.

Ο Δήμαρχος Φιλοθέης-Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης τόνι-
σε πως «Από την αρχή της θητείας μου δεσμεύτηκα ότι τα 
σχολεία μας θα αποτελέσουν προτεραιότητα. Για εμένα η 
στήριξη της Παιδείας ως αξίας με συνέπεια είναι πάγια και 
μακροπρόθεσμη δέσμευσή μου κι αποτελεί αντανάκλαση 
των αρχών μου αλλά και του δημόσιου λειτουργήματος που 
υπηρετώ».
 
Τη βραδιά τίμησαν με την παρουσία τους η Πρόεδρος του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, οι Αντιδήμαρχοι, η Πρόεδρος της Β/θμιας 
Σχολικής Επιτροπής, μέλη της Δημοτικής Αρχής, οι Βουλευτές 
Βορείου Τομέα Αττικής Θεόδωρος Ρουσσόπουλος, Γιώργος 
Κουμουτσάκος και Δημήτρης Καιρίδης, ο Αντιπεριφερειάρχης 
Βορείου Τομέα Αττικής Γιάννης Κεχρής και ο Πολιτευτής της 
ΝΔ Φώτης Καρύδας.
 
Η επιβράβευση της προσπάθειας των νέων μας, η κατάκτη-
ση της γνώσης και η αναγνώριση των ικανών και των άξιων 
αποτελούν προοπτική και εγγύηση για ένα καλύτερο και πιο 
ελπιδοφόρο αύριο.

Καλή σταδιοδρομία και τα πιο θερμά συγχαρητήρια από καρ-
διάς σε όλους!

Σε κλίμα χαράς και συγκίνησης πραγματοποιήθηκε 
η εκδήλωση βράβευσης των αριστούχων μαθητών
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Πλήθος κόσμου και επισήμων στα αποκαλυπτήρια της 
νέας προτομής του Χρήστου Μαλεβίτση στη Φιλοθέη

Σ ε μια συγκινητική εκδήλωση μνήμης με την παρουσία πλήθους 
κόσμου, έγιναν τα αποκαλυπτήρια της αποκατασταθείσας 
προτομής του σπουδαίου Έλληνα στοχαστή Χρήστου Μαλεβί-
τση, στο πάρκο απέναντι από την είσοδο του Γενικού Λυκείου 

Φιλοθέης «Στοχαστής Χρήστος Μαλεβίτσης». Το έργο φιλοτεχνήθηκε το 
2001 αρχικά σε ορείχαλκο από τον φημισμένο γλύπτη Ευάγγελο Μου-
στάκα και αποκαταστάθηκε σε μάρμαρο από τον Τηνιακό γλύπτη Γιώργο 
Τσακίρη. Η αποκατάσταση ολοκληρώθηκε σε σύντομο χρονικό διάστημα 
μετά από ενέργειες του Συνδέσμου Φίλων Χρήστου Μαλεβίτση και με τη 
συμπαράσταση και ευγενική χορηγία του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού. Η 
προτομή τοποθετήθηκε στο ίδιο σημείο όπου προϋπήρχε η αντίστοιχη, η 
οποία είχε κλαπεί. Οι δράστες εντοπίστηκαν με συντονισμένες κινήσεις 
της Δημοτικής Αρχής και της Αστυνομίας.

Ο Δήμαρχος Φιλοθέης-Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης, μιλώντας για την 
προσωπικότητα του σπουδαίου Φιλοθεάτη ανθρώπου του πνεύματος, 
τόνισε: «Σήμερα, λιγότερο από ένα χρόνο μετά το απροσδόκητο γεγο-
νός της κλοπής, είμαστε εδώ για τα αποκαλυπτήρια της νέας προτομής 
του Χρήστου Μαλεβίτση, απέναντι από το σχολείο που φέρει επίσης το 
όνομά του, μετά από δική μας επιθυμία να τον τιμήσουμε εκ νέου, ανα-
γνωρίζοντας την παρακαταθήκη που το έργο του αφήνει στα παιδιά μας. 
O Χρήστος Μαλεβίτσης υπήρξε ένα μυαλό ακούραστο, με ένα έργο δια-
χρονικό, που μπορεί να γίνει αρωγός για όλους μας και σε δύσκολες στιγ-
μές να μας βοηθήσει όχι μόνο να βρούμε λύτρωση και παρηγοριά, αλλά 
κυρίως να προβληματιστούμε και να αναστοχαστούμε». Στη συνέχεια, το 
λόγο έλαβε ο γιος του στοχαστή, Κωσταντίνος, ο οποίος συγκινημένος 
ευχαρίστησε τον Δήμαρχο, το Δημοτικό Συμβούλιο, τους επισήμους και 

όλους τους παρευρισκόμενους που τίμησαν με την παρουσία τους την 
εκδήλωση. 

Αμέσως μετά, απηύθυναν χαιρετισμούς, τιμώντας τον διακεκριμένο συγ-
γραφέα που έζησε την πιο δημιουργική και γόνιμη περίοδο της ζωής του 
στη Φιλοθέη, ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνις Γεωργιά-
δης, η υφυπουργός Υγείας Ζωή Ράπτη και οι βουλευτές Θόδωρος Ρου-
σόπουλος και Δημήτρης Καιρίδης. Ακολούθως, ο Δήμαρχος Δημήτρης 
Γαλάνης και ο Κωνσταντίνος Μαλεβίτσης έκαναν τα αποκαλυπτήρια της 
θαυμάσιας προτομής του Χρήστου Μαλεβίτση, η οποία στη βάση της φέ-
ρει εγχάρακτους τους τίτλους των βιβλίων του στοχαστή. 

Τη σεμνή τελετή, όπως σεμνός υπήρξε άλλωστε και ο ίδιος ο Χρήστος 
Μαλεβίτσης στην παρουσία του στα ελληνικά γράμματα, τίμησαν με 
την παρουσία τους: o Πατήρ Διονύσιος της ενορίας της Αγίας Φιλοθέ-
ης, η Αντιπεριφερειάρχης Λουκία Κεφαλογιάννη, εκπροσωπώντας τον 
Περιφερειάρχη Γιώργο Πατούλη, ο Αντιπεριφερειάρχης Σπύρος Ευστα-
θόπουλος, o Διευθυντής του Λυκείου Φιλοθέης Πέτρος Μαντζάκος, η 
Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Κλαίρη Σινανιώτη, οι Αντιδήμαρχοι 
Ελένη Ζέππου, Γιώργος Παπαχρόνης, Δημήτρης Φωτιάδης, Νίκος Ζερ-
βός, οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Ψυχικού Μάρλη Μαλάμη, και Φιλοθέης 
Μιχάλης Διακοσταμάτης, η Πρόεδρος του ΟΚΑΠΑ Σοφία Βυθούλκα, η 
Πρόεδρος της ΔΗΚΕΦΙΨ Παυλίνα Πανταζή, η Αντιπρόεδρος του ΟΚΑΠΑ 
και Πρόεδρος της Β/θμιας Σχολικής Επιτροπής Μαρία-Χριστίνα Παλαιο-
λόγου, η Πρόεδρος της Α/θμιας Σχολικής Επιτροπής Ζαφειρίνα Καρατζά, 
μέλη του Συνδέσμου Φίλων Χρήστου Μαλεβίτση, συγγενείς και φίλοι της 
οικογένειας του τιμώμενου αλλά και πολλοί κάτοικοι του Προαστίου.
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Γιορτάσαμε την Πρωτομαγιά στο Δήμο μας!

Υ
ποδεχθήκαμε τον Μάιο στο Προάστιό μας στο 
Άλσος Ψυχικού με πλήθος κόσμου, συνοδεία 
μουσικής, χορού και φυσικά, πλέκοντας τα Μα-
γιάτικα στεφάνια μας.

 
Με περισσότερα από 500 άτομα γιορτάσαμε την άνοιξη, 
ενώ το αγαπημένο σε όλους επταμελές μουσικοχορευτι-
κό σχήμα «Εύηχον» μας κράτησε συντροφιά με αγαπη-
μένες μελωδίες γνωστών δημιουργών, ενώ απολαύσαμε 
παραδοσιακούς χορούς από διάφορες περιοχές της πα-
τρίδας.

Με την παρουσία τους μας τίμησαν η Υπουργός Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων κα Νίκη Κεραμέως, ο Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Κωστής Χατζηδά-
κης, ο βουλευτής Δημήτρης Καιρίδης, η υποψήφια Βου-
λευτής Βόρειου Τομέα Αθηνών Φωτεινή Βρύνα, σύσσω-
μοι οι Αντιδήμαρχοι, οι Πρόεδροι της ΔΗΚΕΦΙΨ και του 
ΟΚΑΠΑ, η Πρόεδρος της Κοινότητας Ψυχικού αλλά και 
Δημοτικοί Σύμβουλοι, οι οποίοι μαζί με τον Δήμαρχό μας 
Δημήτρη Γαλάνη διασκέδασαν μαζί με τον κόσμο.

Και του χρόνου! 
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ΣΧΟΛΕΙΑ

Μια όμορφη κουβέντα με τους μικρούς μας μαθητές

Στέλιος Κυριακίδης, ο άνθρωπος 
που έτρεξε για ένα ολόκληρο λαό

Ο
ι μαθητές του 1ου 
Δημοτικού Σχολείου 
Ψυχικού κάλεσαν 
τον Δήμαρχο Δημή-

τρη Γαλάνη στο σχολείο τους, 
έτσι ώστε να συζητήσουν πώς 
μπορούν να είναι ενεργοί δη-
μότες. Με χαρά ο Δήμαρχός 
μας βρέθηκε κοντά τους και 
αντάλλαξαν απόψεις για όλα 
τα θέματα που τους απασχο-
λούν σχετικά με το Προάστιό 
μας. 

Ο Δήμαρχος εξεπλάγην ευχά-
ριστα με την ωριμότητα, τη με-
γάλη επιθυμία και τη διάθεση 
των μαθητών να μάθουν και να 
συμμετάσχουν σε δράσεις σχε-
τικά με το περιβάλλον, τα παι-
διά με ειδικές ανάγκες αλλά 
και τα αδέσποτα.

Ήταν μία από τις πιο όμορφες 
συζητήσεις, η οποία σύντομα 
θα επαναληφθεί και σε άλλα 
σχολεία του Δήμου μας γιατί 
μέσα από τα σχολεία δίνουμε 
διαφορετικά ερεθίσματα στα 
παιδιά.

Σ
το Δημοτικό Σχολείο Φιλοθέης, τα παιδιά είχαν την ευκαιρία 
να παρακολουθήσουν μια ενδιαφέρουσα διαδραστική πα-
ρουσίαση του βιβλίου της Μαρίας Κοντού, εγγονής του Στέ-
λιου Κυριακίδη, σε εικονογράφηση του Γιώργου Σγούρου:  

«Στέλιος Κυριακίδης, ο άνθρωπος που έτρεξε για ένα ολόκληρο λαό».

Ο Στέλιος Κυριακίδης το 1946 έτρεξε στον Μαραθώνιο της Βοστώ-
νης, αδύναμος και υποσιτισμένος από τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο 
και βγήκε νικητής, κερδίζοντας τον παγκόσμιο σεβασμό! Επέστρε-
ψε στην Ελλάδα, έχοντας μαζί του το περίφημο «πακέτο Κυριακί-
δη», την ανθρωπιστική βοήθεια σε τρόφιμα, φάρμακα, κουβέρτες 
και χρήματα από τους ομογενείς της Αμερικής, χαρίζοντας ανακού-
φιση στους Έλληνες!

Το Στάδιο «Στέλιος Κυριακίδης» στη Φιλοθέη, πήρε το όνομά του 
από τον Μεγάλο Έλληνα Αθλητή ημιαντοχής και αντοχής Στέλιο 
Κυριακίδη.

Ως Δήμος είμαστε υπερήφανοι που ο θρύλος του αθλητισμού 
υπήρξε Φιλοθεάτης!



πΔήμος Φιλοθέης-Ψυχικού

Η επέτειος της Εθνικής μας Παλιγγενεσίας τιμή-
θηκε από τον Πολιτιστικό Όμιλο Ψυχικού με μια 
συγκινητική ομιλία του Στρατηγού κ. Χρήστου 
Μπολώση, μέλους του ΔΣ του Ομίλου και με την 

παρουσία εκλεκτών συνδημοτών μας. Θέμα της ομιλίας 
ήταν η Απελευθέρωση της Τριπολιτσάς στις 23 Σεπτεμβρίου 
1821. Ο ομιλητής αναφέρθηκε στις τραγικές συνθήκες και 
στους εξευτελισμούς που αντιμετώπιζαν οι σκλαβωμένοι 
στους Οθωμανούς Έλληνες, στη δραματική μείωση του ελ-
ληνικού πληθυσμού κατά τη διάρκεια της σκλαβιάς και στο 
ρόλο της Ελληνικής Επανάστασης στη διαμόρφωση του ιδε-
ώδους της ελευθερίας σε όλους τους λαούς της Ευρώπης.

Με οραματιστή τον Γέρο του Μοριά, Στρατηγό Θεόδωρο Κο-
λοκοτρώνη, η απελευθέρωση της Τριπολιτσάς, κέντρου στρα-

τηγικής σημασίας,  δι-
οικητικού, οικονομικού 
και εμπορικού της Πε-
λοποννήσου κατά την 
Οθωμανική περίοδο, 
ήταν καθοριστική για 
την έκβαση της Επα-
νάστασης. Οι κάτοικοι 
των γύρω  περιοχών και 
χωριών, Βλαχοκερασιά, 
Αλωνίσταινα, Βέρβενα, 
Διάσελο κ. ά., οργανω-
μένοι σε τμήματα μετά 
από πολύμηνη πολιορ-
κία από τον  μήνα Μάιο  
και με εντολή από τον 
Θεόδωρο Κολοκοτρώ-
νη να μη γίνουν βιαιό-
τητες, οι οποίες, όμως, 

δεν ήταν δυνατόν να μη συμβούν, απελευθέρωσαν την Τριπο-
λιτσά. Ο ομιλητής έκλεισε την ομιλία του με τους στίχους του 
Κωστή Παλαμά: «Αυτό το λόγο θα σας πω, δεν έχω άλλο κανέ-
να. Μεθύστε με τ' αθάνατο κρασί του '21».

Την εκδήλωση προσφώνησε η πρόεδρος του Π.Ο.Ψ. κα Βά-
ντα Χαματζόγλου, η οποία και με αφορμή τον εορτασμό της 
Παγκόσμιας Ημέρας Ποίησης αναφέρθηκε σε στίχους του 
εθνικού μας ποιητή Διονύσιου Σολωμού, ο οποίος αφιερώνει 
39 στροφές στον «Υμνον εις την ελευθερίαν» για την άλωση 
της Τριπολιτσάς.

Η Αντιδήμαρχος κ. Ελένη Ζέππου, με καταγωγή από τη Βλα-
χοκερασιά, κατέθεσε σημαντικές πληροφορίες για τις μέρες 
της πολιορκίας της Τριπολιτσάς, υπερήφανη για την κατα-
γωγή της.

Την εκδήλωση έκλεισε η εκπληκτική απαγγελία, από την  
ηθοποιό κ. Κατερίνα Αποστόλου, του ποιήματος του Καβά-
φη «Στα 200 π.Χ.», μια συγκλονιστική αναφορά στη διαχρο-
νική πορεία του Ελληνικού ηρωισμού.

Μ ια εξαιρετικά επιμορφωτική εκδήλωση του Δήμου 
μας έλαβε χώρα στο Πολιτιστικό Κέντρο Μπενε-
τάτου, σε συνεργασία με την Ελληνική Αντικαρ-
κινική Εταιρία και το Παράρτημα Φιλοθέης-Ψυ-

χικού, και ανέδειξε τον σημαντικό και πολύπλευρο ρόλο που 
διαδραματίζει ο τρόπος ζωής μας στην πρόληψη αλλά και στη 
θεραπεία του καρκίνου.    

Οι καταξιωμένες ιατροί, η Καθηγήτρια Παθολογίας-Ογκο-
λογίας κ. Αμάντα Ψυρρή και η Ιατρός Φυσικής Ιατρικής και 
Αποκατάστασης κ. Καλλιόπη Καλαϊτζή, ανέλυσαν τα κλιμακω-
τά βήματα προόδου και τους νέους ορίζοντες στην ολιστική 
φροντίδα των πασχόντων και στην ουσιαστική υποστήριξη 
των οικογενειών τους. Στον χαιρετισμό του, ο Δήμαρχος Φιλο-
θέης-Ψυχικού Δημήτρης Γαλάνης συνεχάρη την Πρόεδρο του 
παραρτήματος της Αντικαρκινικής Εταιρείας του Δήμου μας κ. 
Αναστασία Αγγελάκη για την άρτια διοργάνωση, καθώς και το 
εξαίρετο πάνελ των ομιλητών για τις εμπεριστατωμένες τοπο-
θετήσεις τους. 

Ως Δήμος θα συνεχίσουμε να υπερασπιζόμαστε όσους συμπο-
λίτες μας έχουν ανάγκη, συμβάλλοντας με όσα μέσα διαθέ-

τουμε στην προαγωγή της δημόσιας υγείας, στην πρόληψη και 
στην ενημέρωση της κοινής γνώμης για τα προβλήματα των 
καρκινοπαθών ασθενών. Γιατί στη μάχη κατά του καρκίνου εί-
μαστε όλοι μαζί!
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«Υποστηρικτική Ιατρική και Καρκίνος»

Μια βραδιά γεμάτη από ιστορία και ποίηση
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ΑΡΘΡΑ

Ε
ις τήν μακραίωνα ιστορία τού Ελληνικού Έθνους, 
πολλά είναι τά γεγονότα τά οποία κατέχουν ιδιάζου-
σα θέσι και παραμένουν ως ακατάλυτα ορόσημα είς 
τήν αέναη ροή τού χρόνου. Τα γεγονότα αυτά, με τό 

μέγεθος καί τήν ανυπολόγιστη επίδρασι πού ήσκησαν, υπερ-
βαίνουν κατά πολύ τά εθνικά μας όρια καί αποκτούν κοσμο-
ϊστορική σημασία. Το γεγονός τής Ελληνικής Επαναστάσεως 
τού 1821 συγκαταλέγεται μεταξύ αυτών.

Η μεγάλη εθνική μας επέτειος τής 25ης Μαρτίου 1821 στρέφει 
τόν νού όλων μας ευλαβικά εις εκείνη τήν τρανή εποποιία τών 
γενναίων προγόνων μας, οι οποίοι με μοναδικό τους εφόδιο 
τήν πίστι τους στόν Θεό ξεσηκώθηκαν νά αποτινάξουν τόν 
βαρύ ζυγό τού Τούρκου, χαρίζοντας στό Έθνος τή λευτεριά 
του. Ταυτόχρονα, θυμούμεθα όλους εκείνους τούς γνωστούς 
καί άγνωστους ήρωες που ζώσθηκαν τό σπαθί και με σύνθη-
μα τό «Γιά τού Χριστού τήν πίστι τήν αγία καί τής Πατρίδος 
τήν Ελευθερία», ρίχτηκαν στόν αγώνα, αψηφώντας τό εχθρι-
κό κλίμα τής Ευρώπης, τήν έλλειψη μέσων καί τή δύναμι τής 
βίας, μόνον καί μόνον επειδή πίστευαν είς τόν δίκαιο αγώνα 
τους καί είς τήν βοήθεια τού Θεού. Ανάμεσά τους είναι άν-
θρωποι από όλα τά στρώματα τού λαού, είναι πρίγκιπες καί 
αγρότες, νοικοκυραίοι καί φτωχοί, διανοούμενοι καί αγράμ-
ματοι. Πρόδρομος τής εθνικής παλιγγενεσίας ήταν ο Ρήγας 
Φεραίος που συνέλαβε τό τολμηρό σχέδιο, μεταδίδοντας έτσι 
τό πύρ τής Ελευθερίας. Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Γρηγόρι-
ος ο Ε΄ με τόν μαρτυρικό του θάνατο εμψυχώνει τούς Έλληνες 
καί εξαπλώνεται η Επανάστασι σε όλα τα μέρη τής Ελλάδας.

Τόν Φεβρουάριο 1821 ο Αλέξανδρος Υψηλάντης στή Μολδο-
βλαχία κηρύσσει τήν Επανάστασι, τόν πόλεμο τών Ελλήνων 
γιά τήν Ελευθερία. Καί συμπίπτει η ελευθερία αυτή με τήν 
άλλη Ελευθερία ολοκλήρου τού ανθρωπίνου γένους καί γί-
νεται διπλή εορτή.  Ο Ευαγγελισμός τής Θεοτόκου, η αιώνια 
μας σωτηρία καί η ανάκτησις τής ανεξαρτησίας καί τής ελευ-
θερίας μας. Κατά τήν πρώτη, ανοίγουν στή γή τα Ουράνια και 
ολόλαμπρος κατεβαίνει ο θείος Αρχάγγελος γιά νά αναγγείλη 
εις τήν Παρθένο Μαρία το Χαίρε τού Ουρανού: «Χαίρε κεχαρι-
τωμένη, ο Κύριος μετά Σού». Στή δεύτερη, εμπνευσμένος από 
τό θείο μήνυμα τού Ουρανού, ο Παλαιών Πατρών Γερμανός 
ανοίγει τήν Ωραία Πύλη τής Αγίας Λαύρας, κηρύσσει τήν Εθνι-
κή Επανάστασι κατά τού βαρβάρου τυράννου καί δίνει στούς 
αγωνιστές τού '21 τό σύνθημα τού ιερού τής απελευθερώσεώς 
μας αγώνα.

Πλούσιοι καί φτωχοί, ιερωμένοι καί πολίτες, μορφωμένοι καί 
αγράμματοι, στεριανοί καί θαλασσινοί, προσέφεραν τό πάν, 
χωρίς νά ζητήσουν τίποτα. Έχυσαν τό αίμα τους γιά τήν ελευ-
θερία. Έδειξαν στούς ξένους λαούς πως ελεύθεροι μονάχα 
ζούν όσοι ξέρουν νά πεθαίνουν. «Η Εκκλησία καί ο Κλήρος», 
μάς πληροφορεί ο ιστορικός Δ. Κόκκινος, «υπήρξε ο οδηγός 
καί τό στήριγμα τής φυλής σ΄όλη τή μακραίωνα δουλεία και 
εθνεγερσία». Τό αυτό πράττει καί σήμερα, έχουσα συνείδη-
σι τού υψηλού προορισμού της. Καθοδηγεί καί αφυπνίζει τά 
παιδιά της νά διατηρήσουν τήν εθνική καί θρησκευτική τους 
υπόστασι καί νά είναι έτοιμα διά κάθε εξωτερική επιβουλή τού 
Έθνους ημών.

Πανηγυρικός λόγος επί τή επετείω τής 25ης Μαρτίου 1821 
    τού Πρωτοπρεσβυτέρου Ιωάννου Παπαγγελοπούλου - 

θεολόγου, Εφημέριου  Ι. Ν. Αγίου Δημητρίου Ψυχικού

24 χρόνια μαζί!

Σ
υνδημότισσες και συν-
δημότες, με τη λήξη της 
τρέχουσας Δημοτικής 
περιόδου στο τέλος του 

έτους κλείνω 24 χρόνια ενεργούς 
παρουσίας στο Δήμο μας. Έχοντας 
υπηρετήσει είτε ως Αντιδήμαρχος 
είτε ως Δημοτικός Σύμβουλος είτε 

ως Επικεφαλής Συνδυασμού, θεωρώ ότι 
έβαλα κι εγώ ένα λιθαράκι στην εξέλιξη του 
Προαστίου μας. Πρέπει, κατά την άποψή 
μου, να υπάρξει ανανέωση προσώπων (όχι 
μόνο ηλικιακή), ώστε η πόλη μας να εξελι-
χθεί. Οι θέσεις δεν είναι ισόβιες. 

Τις προκλήσεις του αύριο θα πρέπει να 
αντιμετωπίσει μια ομάδα από έμπειρους 
στα Δημοτικά πράγματα, μαζί με νέους με 
ικανότητες και διάθεση προσφοράς. Οι 
προκλήσεις είναι πολλές. Πρώτη και κύρια 
είναι η προστασία της οικιστικής και πρά-
σινης φυσιογνωμίας της πόλης μας. Δεύ-
τερον, η επιτυχημένη διαχείριση της καθη-
μερινότητας, καθώς και η διαχείριση των 
κρίσεων (χιόνια, πλημμύρες κτλ.). Τρίτον, η 
συντήρηση των υποδομών με βασική προ-
τεραιότητα τα σχολικά κτήρια. Τέταρτον, 
η παροχή στήριξης στους ανθρώπους που 
έχουν ανάγκη (υπηρεσίες υγείας και πρό-
νοιας). Πέμπτον, ο πολιτισμός και ο αθλη-
τισμός. Και τέλος, η φροντίδα των αδέσπο-
των ζώων. Παράλληλα, είναι σημαντικό να 
έχουμε απορρόφηση εθνικών ή κοινοτικών 
πόρων κυρίως για μεγάλα έργα (π.χ. διευ-
θέτηση ρέματος Ποδονίφτη, Πολιτιστικό 
Βαλιάδη, Smart cities και πολλά άλλα).

Κρίσιμο είναι στα μεγάλα θέματα να υπάρ-
χει σύμπνοια και ομοφωνία από όλες τις 
παρατάξεις. Ο στόχος είναι κοινός. Ο Δή-
μος μας να είναι πάντα μια πόλη όπου αξί-
ζει να ζεις! Μια πόλη όπου είναι προνόμιο 
να ζεις! Μια πρότυπη πόλη.

Όπως πάντα, θα είμαι παρών, αυτή τη φορά 
από άλλο μετερίζι.

Πάντα κοντά σας όπως έκανα από το 1998 
που ξεκίνησα! Με αίσθημα ευθύνης.

Νίκος Κανελλάκης 
Επικεφαλής Δημοτικής Παράταξης 

Ενωμένη Δημαρχία Πολιτών 
Τηλέφωνο: 6936-724560

email: endipol2019@gmail.com
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ΧΡΉΣΙΜΑ ΤΉΛΈΦΩΝΑ ΚΑΙ ΥΠΉΡΈΣΙΈΣ

Γραμμή Έξυπηρέτησης Έκτακτης Ανάγκης στο πενταψήφιο νούμερο 15310 (που λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο)

ΔΉΜΑΡΧΈΙΟ 
ΦΙΛΟΘΈΉΣ–ΨΥΧΙΚΟΥ

(Μαραθωνοδρόμου 95, 15452 Ψυχικό,
τηλ.: 213-2014700)
Γραφείο Δημάρχου

Τηλ.: 213-2014705, 746 
E-mail: d.galanis@0177.syzefxis.gov.gr

dimarxos@0177.syzefxis.gov.gr

Γραφείο Προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου
Τηλ.: 213-2014744, 743, 708

E-mail: grammateiads@0177.syzefxis.gov.gr

Γενική Γραμματέας Δήμου
Τηλ.: 213-2014723

E-mail: a.avouri@0177.syzefxis.gov.gr

Αντιδήμαρχος Δημοτικής 
Διακυβέρνησης και Προγραμματισμού

Τηλ.: 213-2014750
E-mail: e.zeppou@0177.syzefxis.gov.gr

Αντιδήμαρχος Οικονομικών
Τηλ.: 213-2014704

E-mail: m.melissourgou@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊστάμενος Δημοτολόγιου
Τηλ.: 213-2014738

Δημοτολόγιο: Τηλ.: 213-2014739, 756
E-mail: g.sannis@0177.syzefxis.gov.gr

dimotologio@0177.syzefxis.gov.gr

Ληξίαρχος Ψυχικού / Νέου Ψυχικού
Τηλ.: 213-2014702

E-mail: liksiarxeiop@0177.syzefxis.gov.gr

Πρωτόκολλο
Τηλ.: 213-2014765, 213-2014737

E-mail: protokolo@0177.syzefxis.gov.gr

Δημοτική Αστυνομία
Τηλ.: 213-2014773, 798

ΔΉΜΟΤΙΚΟ ΚΤΉΡΙΟ ΦΙΛΟΘΈΉΣ
(Καλλιγά 31, 15237 Φιλοθέη,

Τηλ.: 213-2014500)

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
και Ανακύκλωσης
Τηλ.: 213-2014501 

E-mail: n.zervos@0177.syzefxis.gov.gr

Αντιδήμαρχος Πρασίνου 
και Περιβαλλοντικών Θεμάτων

Τηλ.: 213-2014503
E-mail: d.fotiadis@0177.syzefxis.gov.gr

Διεύθυνση Καθαριότητας και Πρασίνου
Τηλ.: 213-2014506

E-mail: k.tokatoglou@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊσταμένη Καθαριότητας & Ανακύκλωσης
Τηλ.: 213-2014508

E-mail: m.zika@0177.syzefxis.gov.gr

Γραφείο Αντιδημάρχου 
Καθαριότητας & Ανακύκλωσης

Τηλ.: 213-2014500, 502 
E-mail: l.ioanidou@0177.syzefxis.gov.gr  

m.katopodi@0177.syzefxis.gov.gr

Έργοτάξιο Καθαριότητας Νέου Ψυχικού 
(Από 06:00 έως 13:00)

Τηλ.: 210-6776043, 210-6774299

Έργοτάξιο Καθαριότητας Φιλοθέης 
(Από 06:00 έως 13:00)

Τηλ.: 211-1003077

Έργοτάξιο Καθαριότητας Ψυχικού 
(Από 06:00 έως 13:00)

Τηλ.: 210-6775941

Γραμματεία Υπηρεσίας Πρασίνου
Τηλ.: 213-2014516

E-mail: d.leontaritis@0177.syzefxis.gov.gr

Ληξίαρχος Φιλοθέης
Τηλ.: 213-2014510, fax 213-2014525

E-mail: liksiarxeiof@0177.syzefxis.gov.gr

ΔΉΜΟΤΙΚΟ ΚΤΉΡΙΟ 
ΝΈΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ

(Τερτσέτη 44, 15451 Νέο Ψυχικό,
τηλ.: 213-2014600)

Αντιδήμαρχος θεμάτων Δομημένου 
Περιβάλλοντος και Τοπικής Ανάπτυξης

Τηλ.: 213-2014601

Διευθυντής Τεχνικής Υπηρεσίας
Τηλ.: 213-2014632

E-mail: s.valis@0177.syzefxis.gov.gr

Τμήμα Συντήρησης 
Τηλ.: 213- 2014602, 213-2014623

E-mail: m.tzanetaki@0177.syzefxis.gov.gr

Υπηρεσία Δόμησης (ΥΔΟΜ) 
Τηλέφωνο για ραντεβού: 213-2014661

E-mail: ydomphps@0177.syzefxis.gov.gr
Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού: τηλ.: 213-2014635 

Τμήμα Έκδοσης Οικοδομικών Αδειών: 
τηλ.: 213-2014663 και 213-2014664 

Τμήμα Αυθαιρέτων Κατασκευών: τηλ.: 213-2014660 

Διευθύντρια Κοινωνικής Υπηρεσίας
Τηλ.: 213-2014641, 656

E-mail: a.leontariti@0177.syzefxis.gov.gr 
pronoia@0177.syzefxis.gov.gr

Διαχείριση Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς 
Τηλ.: 213-2014681

E-mail: h.sevopoulou@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊστάμενος Τμήματος Άσκησης 
Κοινωνικής Πολιτικής
Τηλ.: 213-2014600, 625

E-mail: p.tsimogianis@0177.syzefxis.gov.gr

Προϊστάμενος Τμήματος Παιδείας, Διά Βίου 
Μάθησης, Πολιτισμού και Αθλητισμού

Τηλ.: 213-2014673
E-mail: m.gliatis@0177.syzefxis.gov.gr

Αδειοδοτήσεις Καταστημάτων
Τηλ.: 213-2014627

E-mail: katastimata@0177.syzefxis.gov.gr

ΚΈΝΤΡΑ 
ΈΞΥΠΉΡΈΤΉΣΉΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΚΈΠ Φιλοθέης
Κύπρου 48, Φιλοθέη,

τηλ.: 210-6897114, 117, 118, 119, 156, 159
E-mail: d.filotheis-attikis@kep.gov.gr

ΚΈΠ Ψυχικού
Γράμμου 2, Ψυχικό,

τηλ.: 213-2029600 και 
210-6753466 έως 468

E-mail: d.psyhikou@kep.gov.gr
ΚΈΠ Νέου Ψυχικού

Τερτσέτη 41, Νέο Ψυχικό,
τηλ.: 213-2055900 και 

210-6727111, 132
E-mail: d.neoupsyhikou@kep.gov.gr

ΔΉΜΟΤΙΚΑ ΙΑΤΡΈΙΑ
Δημοτικό Ιατρείο Νέου Ψυχικού

Τερτσέτη 51, Νέο Ψυχικό,
Τηλέφωνο για ραντεβού 210-6744122

Δημοτικό Ιατρείο Ψυχικού
Στρατηγού Καλλάρη 13, Ψυχικό,

Τηλέφωνο για ραντεβού: 210-6773484

ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 

Ο.Κ.Α.Π.Α. 
τηλ.: 210-6834550

Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
Δικαίου Γραφείο ΔΉ.Κ.Έ.ΦΙ.Ψ. 

τηλ.: 210-6822217

ΚΈΝΤΡΑ ΑΘΛΉΣΉΣ
Αθλητικό Κέντρο Ν. Ψυχικού

Ρ. Φεραίου και Μπουμπουλίνας, 
τηλ.: 210-6728043

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΚΈΝΤΡΑ
Πολιτιστικό Κέντρο Μπενετάτου

Δροσίνη και Δρόση, Ψυχικό, 
τηλ.: 210-6745135, 210-6746645

Κέντρο Έικαστικών Τεχνών «Γ. Καρύδης»
Αριάδνης και Νιόβης 13, Φιλοθέη, 

τηλ.: 210-6749860
Σπυροπούλειο Πνευματικό Κέντρο

Αγ. Σοφίας 1 και Ολυμπιονικών, 
Νέο Ψυχικό, τηλ.: 210-6749137
Δημοτική Πινακοθήκη Λέφα

Κοκκώνη 15, Ψυχικό, τηλ.: 210-6717097

ΔΉΜΟΤΙΚΈΣ ΒΙΒΛΙΟΘΉΚΈΣ
Δημοτική Βιβλιοθήκη 

Στρ. Καλλάρη 13, Ψυχικό, τηλ.: 210-6724307
Παράρτημα Νέου Ψυχικού 

25ης Μαρτίου 19, Νέο Ψυχικό, 
τηλ.: 210-6725690

ΨΉΦΙΑΚΈΣ ΥΠΉΡΈΣΙΈΣ 
https://philothei-psychiko.gov.gr/digital_certificates




